
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.06 SERVIZIO PROTOCOLLO ARCHIVIO E PRIVACY

DETERMINAZIONE  N. 545 / 2021

OGGETTO: INCARICHI DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE CON QUALIFICA DI 
ANIMATORE  D'AMBITO  TERRITORIALE,  NELL'AMBITO  DELLA 
REALIZZAZIONE  DEL  PIANO  INTEGRATO  DELLA  CULTURA  (PIC) 
DENOMINATO  "UN  TESORO  DI  TERRITORIO"  ALLA  SIG.RA  LARA 
MOSTES  E  ALLA  SIG.RA  CHIARA  MANDARADONI.  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 32.000,00. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

• Regione Lombardia con la L.R. 25/2016 ha istituito lo strumento dei Piani Integrati della 
Cultura, attraverso i quali intende promuovere la progettualità culturale strategica in forme 
integrate e multisettoriali che richiedono il coordinamento tra soggetti pubblici e privati.

• Con d.g.r. n. 1540 del 15.04.2019 Regione Lombardia ha approvato i criteri e le modalità  
per  l'assegnazione  di  contributi  regionali  a  sostegno  dei  Piani  Integrati  della  Cultura,  
preliminare alla successiva emanazione dello specifico avviso, che è stato approvato con 
decreto n. 8605 del 14.06.2019.

• La Camera di Commercio di Como-Lecco ha promosso un tavolo di progettazione condivisa 
con la partecipazione di  numerosi attuatori  locali  (enti  pubblici,  fondazioni,  associazioni 
culturali)  e  ha  elaborato  il  progetto  “Un  tesoro  di  territorio”  da  candidare  sul  bando 
regionale PIC 2019.

CONSIDERATO CHE:

• La Provincia di Como ha ritenuto di aderire e sostenere in qualità di partner il progetto di cui 
sopra e con deliberazione n. 105 del 29.10.2019 ha approvato il relativo protocollo di intesa 
finalizzato a definire ruoli e attività dei componenti della rete territoriale nella realizzazione 
del progetto. 

• Con Decreto n. 15550 del 14.12.2020 Regione Lombardia ha approvato la graduatoria dei 
progetti meritevoli di finanziamento, indicando al primo posto della medesima il progetto 
“Un tesoro di territorio”.



ATTESO CHE:

• Nell’ambito  della  definizione  delle  attività  in  capo  a  ciascun  soggetto  attuatore  è  stato 
stabilito che alla Provincia di Como compete l’onere di selezionare n. 2 animatori d’ambito 
territoriale  con  compiti  di  coordinamento,  assistenza  e  affiancamento  di  personale  dei 
Comuni nell’attuazione delle azioni di progetto, attività , questa, rientrante tra le funzioni di 
assistenza tecnica ai Comuni ex art. 1 comma 85 lettera d) della legge 56/2014 ( assistenza 
tecnico-amministrativa agli enti locali ) .

• Il  contenuto  professionale  delle  attività  da  svolgere  è  qualificabile  come  di  elevata 
specializzazione e professionalità ai sensi dell’art. 7  comma 6  del dlgs 165/2001 , come 
risulta dalla puntuale descrizione contenuta nell’allegato disciplinare che fa parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione. 

• Nell’organico  dell’Ente  non  esistono  dipendenti  in  possesso  dei  requisiti  culturali  e  di 
esperienza  lavorativa  pregressa  che  possano  svolgere  tale  funzione  e  pertanto  risulta 
necessario ricorrere alla selezione di professionisti esterni. 

• La durata è stimata nel massimo in 18 mesi in funzione dello stato di attuazione dei progetti  
inclusi nel PIC e delle necessità di coordinamento rappresentate dai Comuni al termine del 
primo periodo di incarico.

RICHIAMATE:

• La determinazione dirigenziale n. 359 del 21.04.2021 con cui è stato indetto l’avviso di 
selezione finalizzato al conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione professionale con 
qualifica di animatore d’ambito territoriale, nell’ambito della realizzazione del suddetto PIC, 
ed è stato approvato il relativo disciplinare di incarico.

• La  determinazione  dirigenziale  n.  519  del  25.05.2021  con  cui,  a  seguito  di  procedura 
comparativa,  sono  stati  affidati  gli  incarichi  di  cui  al  punto  precedente  alla  sig.ra  Lara 
Mostes e alla sig.ra Chiara Mandaradoni.

VISTO il disciplinare di incarico sottoscritto in data 31.05.2021 tra la Provincia e le professioniste 
incaricate. 

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  la 
corresponsione alle professioniste incaricate del compenso professionale pattuito.

RICHIAMATI:

• La deliberazione n. 15 del 30 marzo 2021 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il 
bilancio di previsione 2021/2023 e le successive modifiche.

• La deliberazione n. 44 del 06 aprile 2021 con cui il Presidente della Provincia ha approvato 
il PEG 2021/2023 e le successive modifiche.

• Gli artt. 23 e sgg. del vigente Regolamento Provinciale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi inerenti gli incarichi individuali esterni.



D E T E R M I N A

1. di  sub-impegnare al cap. 1905 (cod. bil. 1030211), C.C. 1, la somma complessiva di euro 
32.000,00 per il pagamento del compenso professionale pattuito in relazione all’affidamento 
degli  incarichi  di  collaborazione  professionale  con  qualifica  di  animatore  d’ambito 
territoriale per la realizzazione del PIC “Un tesoro di territorio”, così suddivisa:

• anno 2021, imp. 1211/2021, euro 8,000,00 (IVA inclusa) a favore della sig.ra 
Lara  Mostes  e  euro  8.000,00  (IVA  inclusa)  a  favore  della  sig.ra  Chiara 
Mandaradoni;

• anno 2022 euro 8,000,00 (IVA inclusa) a favore della sig.ra Lara Mostes e euro 
8.000,00 (IVA inclusa) a favore della sig.ra Chiara Mandaradoni.

2. di  trasmettere  la  presente  determinazione  dirigenziale  al  Servizio  Finanziario  per  gli 
adempimenti di competenza.

3. di  dare mandato che copia della presente determinazione venga trasmessa alla Corte dei 
Conti Lombardia-Sezione Regionale di Controllo per il controllo successivo alla gestione a 
norma dell’art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005 n. 266.

Lì, 01/06/2021 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


